Eodem anno ciues Colonienses iterum iussu Ludouici Imperatoris contra Henricum archiepiscopum suum ad bellum procedentes, castellum eius Vrechem ceperunt, ac funditus destruxerunt.

M C C C X X I.

Anno Sigismundi abbatis 4: qui fuit dominicae nativitatis 1321. Fridericus dux Austriae cum Lupoldo fratre suo, intram validu cum magno exercitu intrauit Bauarium contra regem Ludouicum, totamq; regionem igne & ferro deuastauit, & multa vbiq; pauperibus damna intulit: Imperatore Ludouico se interea in munitionibus, propter exercitus sui absentiam continentem, & fortunæ sortem precibus exorante.

M C C C X X I I.

Anno sequenti, qui fuit 5: Sigismundi abbatis, dominicae autem nativitatis 1322. Coloniae deprehensis fuit Lohardus quidam nomine Waltherus, magister & princeps scholæ haeticorum illius sectæ, de qua supra fecimus mentionem, anno Henrici abbatis secundi 15: qui in ciuitate Coloniensi & extra in multis locis, errores suos occulte inter mulierculas maxime disseminauerat, multosque seduxerat. Libellos erroribus suis conuenientes in lingua Teutonica scripsit, in quibus verba sacrae scripturae male interpretando peruenit, & erroribus suis applicauit, eosque mulieribus legendos distribuit. Comprehensus autem, errores suos acriter defendebat, vnde per sententiam, ad ignem damnatus, combulsius fuit: multos relinquens (ut ipse iatebatur) occultos in ciuitate Coloniensi & extra, errorum 10 suorum professores, cultores atq; discipulos.

M C C C X X I I I.

Eodem anno fœsella vxor Eduardi regis Anglorum, filia quondam Philippique regis Francorum, ipsam Eduardum maritum suum cepit, & custodiae mancipauit, qd ad mortem, propter deolationem (vt dicebat) quam cum seruis fecerat in regno.

M C C C X X I I I I.

Anno Sigismundi abbatis sexto, dominicae autem nativitatis millesimo trecentesimo vigesimo tertio, Fridericus Austriae dux iterum magnum congregauit exercitum, plus quam quinque millia pugnatorum ex Austria & Vngaria, contra Ludouicum Imperatorem pugnaturus, cui Lupoldus dux Austriae frater cum duobus millibus occurrit, & conductis hincide multis denio Bauarium intrauit, omniaque deuastare moluntur. Ludouicus vero Imperator maximo adunato exercitu plusquam triginta millium pugnatorum vna cum Ioanne Bohemorum rege, Baldeuno quoque archiepiscopo Treuerensi, & Matthias archiepiscopo Moguntino, Friderico duci aduersario suo in Bauaria inter Ottingen & Molendorf occurrit: vbi conserto prælio Fridericus dux vicit, & per Bohemiam regem captus est, & Ludouicu Imperatori sub vita conditionibus presentatus, quem in quodam castello firmissimo, custodiae mancipauit. Contigit postea duce Friderico sic in captiuitate detento, quod venit ad Lupoldum fratrem eius in Austria, magus quidam, promittens se sua arte ducem Fridericum de captiuitate saluum & illasum penitus, ministerio spiritus ad se in una hora reducturum, si cōdignam vellet ei re promittere ac dare mereadem. Respondit: Si feceris, inquiens, quod promittis, condigno te præmio honorabo. Itaque Magus hora si 10 bi congrua circulum coniurationis vna cum duce ingreditur, vocat spiritum suis obediens mandatis consuetum. Cui in specie humana comparenti, per virtutem suarum coniurationum mandauit, quarenus ducem Fridericum de custodia Imperatoris liberatum ad se in Austria sine laſione quanto cius aduheret. Cui Spiritus respondens dixit: Si dux ipse captiuus tecum venire voluerit, mandatis tuis libens obtemperabo. His dictis auolat mox spiritus in Bauariam, in formam peregrini aſsumpta per uolat, custodiāque vbi dux Fridericus detinebatur captiuus ingreditur: quo viso missus ad eum spiritus dixit, Si ex captiuitate liberare volueris, hunc equum ascende, & te sine laſione in Austria ad fratrem tuum ducem Lupoldum salu perducam.

CHRONICA I.O. TRITHEMI.

215

perducam. Cui dux inquit, *Quis enim es tu?* Ad quem spiritus, *Noli interrogare quis sim ego, quia Dux signis nihil ad rem; sed ascendit hunc equum quem tibi exhibeo, & te saluum & incolorem hinc liberatum se cruce pietatis misericordiam reducam.* Qui bus auditis horror quidam ducem alioquin audacissimum inuitavit; qui mox, vt signo se lancet crucis muniuit, spiritus cum nigro quem exhibuerat equo dispergit, & vacuus ad mitrentem reuersus est, a quo increpatus quod non adduxisset captiuum, ordinem rei gestae narravit. Tandem de custodia emissus dux Fridericus, ita sibi contigisse in captivitate consignato die confessus est. Posthaec Ludouicus Imperator accepto iuramento & necessarijs cautionibus a duce Friderico, quod se de regno amplius non intromitteret, eum liberum dimisit, & solus imperauit annis ferme 33. homo fortis 10 & audax nimium.

Eodem quoque anno Ioannes papa 22. Thomam de Aquino ordinis fratrum Prædictorum, theologum acutissimum, anno post transitum eius 48. catalogo sanctorum inscriptus.

M C C C X I V.

Anno Sigismundi abbatis 7. dom. autem nat. 1324. Baldeinus archiepiscopus Treverensis, & Ioannes rex Bohemia ex fratre nepos eius, qui tunc Lurzenburgi morabatur, Dux quoque Lotharingia & comes Barensis, cum quibusdam alijs comitibus atq; nobilib; munio se confederantes cum magno exercitu ciuitatem Metensem obsederunt: quam cum expugnare non possent, omnia in circuitu vastando desolauerunt. His temporibus Ludouicus Imperator cupiens dilatare dominium suum, vxore cuiusdam viri potentis vio-

Ludouicus
imperatus an-
nis 33.

S. Thomas
Aquinas ea
nomizatur.
O filio Me-
tensis cum
sari.
Improbum
Ludouici
faldum.

20 lenter abstulit, eamque Ottoni filio suo Brandenburgeni Marchionii matrimonio cum pompa & solennitate copulauit: viro eius, cum quo matrimonialiter vixerat, annis vnde- cim reclamante, & auxiliu summi pontificis licet frustra inuocante. Dicebat enim Imperator, inter eum & illam impedimentum extare consanguinitatis. Sed alia eum causa mouebat, scilicet desiderium habendi dominii ducatus Carinthia & Tirolis, quod ad ipsam mulierem iure hereditario fuerat reuolutum. Vnde cōmotus papa Ioannes 22. tanta iniquitate, scripsit Ludouico multis vicibus rogando, monendo & cōminando, quatenus vxori viro iuo restitueret, & pro corona imperij suscipienda ad se in Auinionē veniret. Sed Imperator papa contemnens, nec mulierē viro suo restituit, nec venire in Galliā consensit. Quā ob causam iratus pontifex, nimioque furore nō iniuste commoros, ei cōmunionem 30 ecclesiae interdixit, & varijs censuris cum publice damnauit. Circa hāc tempora Ioannes papa memoratus condemnabat eos qui dicebant, Christum eiusque discipulos & verosi- mutatores nihil proprii habuisse. Cuius constitutioni cum se Michael de Cesena ordinis fratru Minorum generalis minister opponeret, ipsum excommunicauit, & ab officio depo- suit. Wilhelmu quoque de Ockā, eiusdem ordinis natione Anglici, doctor acutissimum, ob eandem sententiam excommunicatum declarauit hereticum. Qui configiens ad Lu- douicum Imperatorem, eiusdem defensionem implorauit dicens: *O Imperator, tu me gladio à Lu- douico multa & varia iersipit contra papam prædictum, alterens eum hereticum atque schismaticum, eiusque censuras non esse curandas. Mansit itaque excommunicatus cum 40 excommunicato in ciuitate Monacensi usque ad mortem, & ibidem moriens sepultus est. Sunt qui dicant, cum circa finem vitæ suum recognosse errorem, & Apostolicā sedis gratiam impreasse.*

Causa dif-
cordie inter
papam &
regem.
Ludouicus
Imperator
excomuni-
catione à pa-
pa.

Wilhelmus
de Ockā
venit ad
Imperatorem.

M C C C X V.

Anno Sigismundi abbatis 8. qui fuit dom. nat. 1325. Colonenses coassumpti secum multis comitibus atque nobilibus, cum magno & valido exercitu intrauerunt Westphaliā cōtra Henricū archiepiscopū Coloniensem. & inter multa mala & damna quae ei intulierunt, castrum fortissimum Volmerstein longa obsidione captum, solo coquarunt.

Eodem anno Baldeinus archiepiscopus Treverensis castellū Furstenberg, in manu valida obedit, & in ditionē accepit. Stierberg quoque Langravius de Lichtenberg, feudum sicut Castellū Richenberg, de novo construxit, quod comiti de Katzenelenbogen in feudū contulit, & multa pro honore ecclesie sua magnifice fecit, tam edificando q̄ capiēdo castella. Castrum quoq; Birkenfeld, construere cœpit contra voluntatē comitis de Starckenberg, in cuius dominio erat. Vnde orta inter eos dissensione, Balduinus archiepiscopus ad unato exercitu terram eius inuadere decreuit, sed per industriam Henrici ex comitibus de Spanheim Aquensis præpositi & Emerici militis de Lapide, pro concordia laborantium treugę concessę sunt. Non diu postea cum archiepiscopū Confluentiam Archiepi- 50 descenſurus in parua quadam nauicula per Mosellę alueum vcheretur, ab ipsa comitis Tra- nueris cas- fa circa Starckenberg captus est & custodię mancipatus. Qui aliquandiu detentus, pater,

Colonienses
descendunt
Westpha-
liam igne
fereb-
Stierberg,
Lichtenberg,
Richenberg,
Birkenfeld.

ibidem tandem pecunia se redemit, datis literis & cautionibus, quod in diebus suis inchoatum non perficeret castellum in Birkenfeld, pro quo contentio fuit.

Eodem quoque anno Cuno de Schoneck episcopus Wormaciensis praecipit festum corporis Christi, secundum institutionem Urbani papae per civitatem Wormaciensem & totam diocesin solenniter celebrari.

MCCCXXVI.

Fridericus obiit.

Anno Sigismundi abbatis 9. dominice nativitatis 1326. Ludouicus Imp. 4. Reinhardum comitem Gelriae in ducem sublimauit, qui patrem suum eiusdem nominis per annos ferme octo usq; ad mortem in custodia detinuit captiuum. Et abhinc principes terreni Gelrensis duces esse coeperunt, titulo comitatus de Zutphania retento usq; in hodiernum diem.

Et hoc ipso anno 7. iduum Octob. obiit pater eius in captiuitate. Mortuo Friderico episcopo Traiectensi, duo in dissensione fuerunt nominati Iacobus decanus maioris ecclesie à maiore parte capituli sicut electus, Iacobus Sudensis episcopus, ad instantiam Wilhelmi comitis Hollandiae à minori parte postulatus est.

Iacobus fuit electus.

Sed prior Iacobus decanus praelualuit, & in episcopum Traiectensem confirmatus fuit: quo in breui mortuo, canonici maioris ecclesie vnam miter elegerunt Ioannem de Bruchorste, ecclesiam sancti Salvatoris in Traiecto praepositum, virum optimum, qui mox regimen & administrationem totius episcopatus, ut verus pontifex canonice electus assumpit. Interca venit ex Auinione Ioannes de Diest Cameracensis praepositus, in episcopum Traiectensis ecclesie à Ioanne papa 22. ad instantiam Ioannis ducis Brabantie, Reinhardi ducis Gelriae, & Wilhelmi comitis Hollandiae ordinatus & consecratus: qui armata manu cum magno apparatu Traiectum ingressus, pulso Ioanne de Bruchorste electo, pontificatum assumpit, quem annis ferme 14. gubernauit.

Anno quoque prae notato Iudaeus quidam baptismum in Hannonia suscipiens, à Wilhelmo comite Hollandiae Hannoniæque de sacro fonte leuatus. Qui transiens & conuersans inter Christianos, deuotum se fingebat, malitia Iudaica repletus. Nam vicequādam transiens in ecclesia cuiusdam monasterij solus, imaginem B. Mariae semper virginis pulcherrime depictam indignus consperguit.

Iudei baptizatus scelus nefandum contra B. virginem.

Qui veteri mox odio innatoque furore repletus pugionem extraxit, protumensq; in verba blasphemie contra sanctam Dei genitricem nitidam imaginis faciem configens, turpiter vulnerauit. Et ecce confestim sanguis ab imagine vulnerata copiosus erumpens circumfluere coepit. Quod cernens in felix, de ecclesia latenter aufugit. Sanguis autem fidibus reseruatus, multis ægritudinibus medela fuit.

Miraculum B. virginis magnum.

Verum posteaquam tanti sceleris autor aliquandiu latuisset, nec sciri à quoquā potuisse, beatissima Dei genitrix semperq; intacta virgo Maria, cuidam fabro ferrario in lumnis apparens quasi vulneribus confossa, autorem ei sceleris ostendit, & eum ad duelum pro veritate declaratione contra perfidum animauit. Venit ad iudicem faber, sceleris accusat Iudaeum, vbi cum testimonia probationis obiecti criminis sufficientia nō adessent, duelli conditio à Christiano petitur & conceditur. Initio certamine duelli, sanctissima Dei genitrix adiutus, vicit perfidum fidelis, impium iustus, Iudaeum Christianus. Superatum se cernens blasphemus, veritatem aperuit, sceleris sui immanitatem, & quod animo nunquam fuerit Christianus publice confessus est. Quibus auditis præfectus comitis, laquo illum suspendit.

MCCCXXVII.

Ludouicus Rex Romæ præficiens.

Anno Sigismundi abbatis 10. dominice nativitatis 1327. Ludouicus rex Rom. cum multis principibus & magno exercitu pro corona imperij Romam profectus est, & à Romanis cum honore ingenti susceptus est. Papa tunc in Auinione morabatur, quo rex Ludouicus licet sepius ab ipso inuitatus, ire tutum sibi non credebat. Vnde pontificem per literas tam suas quam Rom. & aliorum principum rogauit, quatenus aut ipse Româ venire, aut munus imperialis consecrationis alicui cardinalium committere, sicut Clemens papa 5. cum Henrico 7. fecerat, dignaretur, dicens sibi nec conueniens esse, nec de confitudine Rom. imperij alibi quam Romæ benedic & coronari. Sed papa utrumque reculuit, mandans ei ut ad se in Auinionem veniret.

Ludouicus Roma ecoronatus.

Vnde commotus Ludouicus, se à simplici quodam episcopo Rome in ecclesia S. Petri Imperatorem fecit coronari, anno post electionem suam 13. Quo factò consilium suorum Romæ habuit, in quo Ioannem papam 22. propria autoritate (ne dicam temeraria præsumptione) depositum, hereticum, schismaticum, omniq; pontificio honore priuatum,

CHRONICA IO. TRITHEMII.

217

tum, denunciari fecit: & Petrum Corbanensem ordinis Minorum, hominem quidem doctum, & ad res agendas idoneum, papam constitutus, Nicolaum s. appellavit, à quo de-nuo coronam imperij cum maiori solennitate suscepit.

Creatus autem Petrus, non pontifex, sed antipapa, cardinales & episcopos homines suipius consimiles creat, seque in omnibus gesit ut verus papa. Verum post redditum Imperatoris in Germaniam, Pisis antipapa relictus, à Bonifacio comite Pisano captus, Aunctionem ad Ioannem pontificē perducitur, vbi in carcerem coniectus vitam cum morte permutauit, qui et si errorem recognouit, liberati tamen non potuit.

Eodem anno obiit Gotfridus episcopus Heribolensis, cui successit Wolframus de Grunbach in ordine episcoporum sextus, & quadragesimus, & praeuit annis sex, homo ad regendum aptissimus, qui cives suos ad omnitudinem subiectionem coegit.

Eodem quoque anno Mathias archiepiscopus Moguntinus synodum provinciale suffraganeorum, abbatum & praelatorum suorum celebravit, in qua constitutiones mulieras pro utilitate ecclesiae edidit.

M C C C X X V I I.

Anno Sigismundi abbatis II. dominice autem nativitatis 1328. indictione II. 4. Idū Septembri, obiit Mathias archiepiscopus Moguntinus ordinis sancti Benedicti de Buseck natus, vir integerrima conuersationis & omni honore perpetuus; memoria dignus, & in maiori ecclesia Moguntina sepelitus. Quo mortuo, iterū clericus Baldeuinum archiepiscopum Treuerensem postulauit, qui cum ecclesiā suam Treuerensem, quam locupletem iam reddiderat, noluisset deserere, Ioannes papa II. ecclesiā Mogunt. Henrico de Virberg, sine consensu canonorum dedit, eumque in archiepiscopi ordinatū, Moguntiam cum literis & mandatis Apostolicis destinauit. Canonici autem multa contra eum allegantur, ad sedem Apostolicam appellarunt. Per triennium itaque coram papa in Auinione litigantes, ne Moguntina ecclesia iterū pastore destituta, graui incurseret damnatio, papa ad instantiam eorū Baldeuino archiepiscopo praeato ipsam ecclesiā Moguntinam administratorio nomine usque ad exitum litis commendauit.

Constitutus autem administrator oppida, castella, & munitiones totius dioecesis in suam potestatem accepit, & omnia ab incursione prauoru, fortiter cum magna industria & sapientia defensauit. Magna his diebus inter clerum & ciues Mogunt. dissensio fuit, propter libertatem ecclesiasticam, illis iura & libertates suas defendantibus, istis autem ex aduerso omnia infringere & violare laborantibus.

Ad reprimendam igitur temeritatem Moguntinensium Baldeuinus administrator castrum Eltul dictum, duobus à Moguntia miliaribus in descensu Rheni fluminis situm, à fundamentis de novo construere coepit, ipsamque villam muro vnde circumcinxit. Interea Moguntinenses Baldeuini obsidionem metuentes, vt dicebant, reuera autem clerici odio prouocati Moguntiam die quadam egrediuntur in manu valida & multitudine magna, ac monasteria ordinis nostri & discipulis & structuris insignia S. Albani martyris, S. Iacobii apostoli in monte Specioso, sanctiq; Victoris canoniconorum secularium, vna cum castro in Wilsenav pro magna parte destruxerunt, quemadmodum vestigia in monasterio S. Albani praecepit ostendunt, vsq; in praefentem diem.

Monasterium autem S. Iacobi, quia ciuitati proximum erat, cum insigni ecclesia funditus cuerterunt. Pro qua temeritate postea ad cameram Imperatoris citati sunt, & in maxima pecuniarū summa ipsis monasterijs soluenda iudicitaliter condemnati. Monasteria vero successu temporis redificata sunt, sed ad prislinū decorē non venerunt. Ab illo tempore usq; ad ciuitatem ciuitatis, quæ anno Wigandi abbatis huius cœnobij tertio facta est. Deo iniuriam sanctorum vindicante, fortuna Moguntinensibus semper fuit aduersa, quousq; tandem libertate amissa, in perpetuam seruitutem sunt redacti.

Post annos autem tres, tentativa pro Henrico de Virberg lata fuit, qui confirmatus in Archiepiscopum, denuo ad Moguntiam mittitur, & Baldeuin administrationem in manus eius resignante coram duobus legatis Apostolicis, a clero & omni populo mandatis papa coactis pro archiepiscopo suscepimus, cum solennitate Moguntiam & ecclesiam introducitur.

Eodem anno feria quarta ante diē sancti Georgij martyris, obiit Emicho de Liningen, s. episcopus Spirensis, & in maiori ecclesia sua est sepultus, cui successit Bertholdus Burbeck ordinis fratrum Teuthonicorum, praeuitque anno uno, translatus ad episcopatum Argentinensem, vt postea dicemus ordine suo.

Eodem quoque anno Eucherius comes de Wirtenberg, de consensu Ioannis pa-

T

MONAST. HIRSAVGIENSIS

Collegia in pax 22. collegium canonicorum de Bittelsbach, cum ecclesia in comitum Wirtenbergensem.
Stuckardum sium erat, sepultura in Stuckardiam transtulit: cuius translationis haec fuit occasio.

Cum prioribus annis sub Henrico 7. qui regnare coepit anno Henrici secundi abbatis.
 tis 8. (sicut diximus) nobiles & ciues imperij, pracepto regis bellum agerent per annos fere
 10. contra praesatum comitem Euerhardum, & ex munitionibus eius octoginta, cepissent
 ferme septuaginta destruxissentque, quemadmodum anno praesati abbatis 10. brcuerer co-
 signauimus: inter quas erat castellum Witelsbach, in quo ecclesia sita fuerat collegata in
 qua comites (vt diximus) habuerant sepulturam, contigit quod dicti sumus. Imperiales
 capra munitione, Deum obliti & propriæ salutis immemores, in cōtumeliam viuentium
 comitum etiam mortuos sunt persecuti.